Clarius ergo etiam in umbra lux verita-  
tis splendet: igitur non solum Solis, verum  
memoria ratilabat Matris. Nunc etiam Vir-  
ginem in lecto & infantem in praesepio collo-

remia. Vnde Castro de Vita Virginis cap. 10.  
n. 8. in Synopsi cap. ex pluribus refert, con-  
suetudinem Aegyptijs fuisse: Virginem in le-  
cto cum infante positam adorare; ut in Inula-  
ebra eorum concuterentur. Quae quidem allu-  
it etiam Novarinus in Vin. gin. Umbr. Excurs. 4.  
n. 100. Sol plauditur Verbum Incarnatum  
in nova nativitate; & Sol maximus dicitur  
recluso lumine. Idem ipse est in corde Pa-  
tris, qui eructavit Verbum bonum; ac in gre-  
mio Matris, quae protulit Verbum hominum  
verum. Quo pacto dum in mundum descen-  
dit, minorem oculi maximum vident: Quia  
Sol descendit: & extra magnitudinem caeli;  
vel in praesepio, Solis avulli perspicuus ag-  
noscerit magnitudo. Ibi indubatur copioso  
interminabili lumine: in antro pro cultu,  
assumpta mortalitate, qua similis nobis effe-  
ctus, & cum hominibus ut in mundo con-  
versatus. Crevit gloria, quia ab illis visa; &  
nactus est maximum agnosci in corpore in-  
fantis, quod nunquam potuit in substantia  
Numinis. Progreditur autem in mundum,  
formans terrenum orbem novum caelum: igitur  
in praesepio infans agnoscerit abscondite  
Divinus Sol, affluens undique radijs; propter  
assumptam conditionem hominis: siquidem  
in humanitate lucidissimo speculo, tanti Nu-  
minis & talis comprehenditur magnitudo.

10 Non enim debitas fabulas secuti (pro-  
dit Petrus, taxans praestas) notam fecimus  
vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem  
& praesentiam: sed speculatores facti illius  
magnitudinis. Non ut plerique Gentilium,  
qui mira de lente insulse insciabant, cum lo-  
querentur de Iove; sed Iesu Christi virtutem  
fecimus nota, & insuper placidissimam praesentiam.  
Per Virtutem Divinitas, per Praesentiam  
intelligitur Humanitas à N. Antonio  
Perezio in Laurea Salmant. Certam. 2. Ex-  
posit. num. 9. & 11. Quo pacto divinitatem,  
quam nemo vivens vidit, notam omnibus &  
speculator facit? Quando ergo serutatus, ut  
isactet etiam obtutus? Per praesentiam? Ubi-  
que praesens est, sed oculi terrae nequaquam  
vident: querunt dumtaxat intellectibus ma-  
nuum, si forte attraherent. Quid? Non auct  
speculum, quo cognoscatur clarior Numen  
ignotum, praeter Christi humanitatem habemus;  
ut per hominem Deum diceret haud  
difficil incipiamus. Praesentia Christi parta  
est, dum natus in mundum: & aptè Petrus  
virtutis & praesentiae eformat oculis nexum;  
quia Deitatis homines gavisi sunt cognitio-  
ne, per praesentiam Iesu Christi, quae nati  
in nativitate: igitur sublimitas Verbi Patris,  
& ceteris lucis perspicuus lute in specula per  
nubem corporis.

Castro

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Novar.

Considera modò, Speculatores facti il-  
lius magnitudinis. Cuius? Humanitatis  
Christi, vel Divinitatis? Utriusque: sed Divi-  
nitatis potius, cuius excellentiam ignorabat  
alpeclus. Quarebat homo plenus angore, at  
non videbat; sed caligabat lumine. Nisi con-  
trahatur in corporis nube copia radorum;  
excæcabit profectò lumina acutula, vel fre-  
quentia fulgurum. De hoc Verbum fatage-  
bat: nubem in Incarnatione formaverat; ve-  
rùm in rutila prorsus nativitate, cuncti po-  
tuntur optatissima nube: & per praesentiam  
oculatum sociati corporis, speculatores fue-  
runt excellentis magnitudinis; quia per car-  
nis cancellos, oculis hominum temperavit  
radios. Hoc est enim amoris studium, di-  
lectionis arcanum, & caeleste collyrium; igitur  
visa carne vagientis, videtur Verbum.

Chry-  
sostom.  
Tertull.  
Damasç

Quomo-  
di Petrus  
essentia  
Divina  
vidit, &  
nò vidit

2. Petri  
1. 16.

Petrus

Senec.

Gloria  
apparuit  
Orbi in  
Christi  
nativi-  
tate.

Psal. 84.  
20.  
Luc. 2.  
14.

Nota: Chryl. Epist. 5. Tertullian. Con-  
tra Praxeam cap. 15. & Damasç. Orat. de  
Transfigur. asserunt, Petrum in Transfigura-  
tione essentiam Divinam vidisse, quod quidè  
insciantur merito Theologi? Vidit? Uti que:  
non in se, sed in effectu, id est, in splendore  
gloriae corporis Christi. Altitè Petrus nimis  
stupens in Thabore; & quod non vidit, verè  
dicitur vidisse; quia per gloriam & splende-  
rem corporis, cognovit promptè magnitu-  
dinem Numinis. Iam ergo non Deus igno-  
tus: igitur videtur Altissimi Filius.

### DIDASCALIA V. Verbi Incarnati miseria sunt mundi delicia.

1 Exclamat iurè Mellissus Doctor cum  
Filius Dei contemplantur in praesepio,  
Sermon. 4. de Assumpt. Virginis. Iam ergo  
rorarunt caeli desuper, ac iustitia & pax oc-  
culatae sunt. Non sunt ad caelum elevanda ma-  
nus, nec exorandus aditus (dixit arroganter,  
ad rem quidem, sed aliò intentus Cordubensis  
Stoicus Epist. 41.) ut nos ad aures (Nu-  
minis) quasi magis exaudiri possimus, admit-  
tat. Propè est a te Deus, tecum est, intus est.  
An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo  
aditus exurgere? Modò non solum supra  
fortunam sumus, sed extra: siquidem Verbi  
exinanitio facta est hominum repletio. Si  
Deus pro nobis, quid contra? Propè est, te-  
cum est, intus est. Quomodò? De caelo pro-  
spexit miseras hominum, interpellatà iusti-  
tiam; ut inhabitaret gloria in terra nostra. Glo-  
ria dicitur in altissimi Deo, dum Saluator in  
lucem editur; haudquaquam in imis, ubi ha-

bitat homo. Repugnant frequenter caeli, ter-  
raeque gloria. Quo igitur pacto habitabit  
gloria in terra nostra? Si caeli gloria, Christi  
nativitate, videtur in terra. Gloria caeli est  
Verbum Patris; & caro factum habitavit in  
nobis. In nobis; cum nobiscum habitat, ha-  
bitare perhibetur. Nobiscum habitat, ubi à  
nobis visitur: & non desolat adhuc infans  
obrutum luminum, sed habitatione cordium;  
ut qui carne propè est, intus dilectione sit.  
Dignatur igitur ab hominibus conspici; ut  
valeat dulci philtro corda comprehendere.

2 Ergo inclinatur caeli, ut pateant  
Adamicae proli. Vim enim patitur, si caeli  
gloria humi ostenditur. Quòd Olympo pate-  
feret summa felicitas (vidit profectò Chris-  
ti posteriores glorias) par erat adequatè  
beatitudini; ceterum quòd caeli plenissimum  
gaudium offerat miserabili homini, re-  
pens fulgoribus infimum globum, iustifican-  
tibus incundissimè Empyrium! O altitudo  
dilectionis! Deus homo! Deus quavis homo  
involutus infantium!

Vagit infans inter arēā  
Conditus praesepia!  
Membra pannis involuta  
Virgo Mater alligat;  
Et manus, pedesque Dei  
Stricta cingit fascia!

In medio duorum animalium, qui continet  
mundum! Iacens in luti palcis involutus fa-  
sciolis! Haec non gloria, sed miseria; & dum  
Verbum descendit in terram, homines mise-  
ri in terra vidimus gloriam; quippe illius in  
humanitate miserie, facta sunt mundi deli-  
ciae. Apparuerunt flores in terra nostra, quae  
pridem spinas & tribulos germinabat. Do-  
minus dedit benignitatem, & terra nostra  
dedit fructum suum. Nam ut canit Sedulius  
lib. 4. Carm. Paschal. v. 264.

Cognoscite cuncti  
Mistica quid doceat animos miracula nostros;  
Caca sumus proles miserae de foetibus Eva,  
Portantes longo natae errore tenebras.  
Sed dignante Deo mortalem sumere formam  
Tegminis humani, facta est de Virgine nobis  
Terra salutaris.

3 Terra salutaris; quia cultum (quem  
sociavit in Thalamo Virginis) arripuit ho-  
mo, ut videret splendorem Deitatis. Felix ter-  
ra, quaterque dicatur & merito; igitur gloriam  
Dei-hominis vidit homo: & quae canitur in  
excelsis, attrahatur in infimis.  
Magnus ab integro saeculorum nascitur ordo;  
Iam redit & Virgo, redeunt Saturnia regna;  
Iam nova progenies caelo dimittitur alto.

Sic Virgil. Bucol. Elog. 4. v. 5. Quod totum  
& Sybillinis oraculis usurpavit in gratiam &  
blant

Ioanni.  
2. 24.  
Christi  
quavis  
corda, ubi  
lumina.

Dilectio-  
nis alti-  
tudo  
Deus ho-  
mo.

Sedulius

Virgo ter-  
ra salu-  
taria.

Virgil.

Tyrefas felicitat caecus.

Horat.

Oculus clarus celo, claudatur mundo.

Alciat.

Amoris caecitas, est cognitio non claritas.

Exod. 13.

Deus in carne visio magna.

Et inaccessibile, quod sit individuum humana natura.

blandimen Augusti; praecipue ex Sibilla Cumana, & Phrygia. Patet ex Eusebio in Vita Constantini. & ex ipsarum carminibus, quae inuenies tom. 8. Bibliotheca Patrum. Haec vidit homo: & videt: Sors felix Tyrefa quod vidit Pallada nudam; & felicitior quia promerere ostendebat lucem raptam. Gloria tur merito orbitate caecus, quia unico aspectu fortunatissimus oculus: & sponte viso Numine, lumine privator; ut vel in lucem sine luce ruat, vel nisi Numen aliena non ceruat. Quapropter (liquet ex Horat. lib. 1. Satyr. 2. v. 90.) qui Numen intuitus, — Ne corporis optima lyncis Contempere oculis, Hypsa caecior. Insigne urique praefertit superioris muneris, in sicentate exquisita caecitatis: siquidem qui Numen viderat; peperam obtutus in caducis collocahat. Supervacanei oculi, supremo gaudentes lumine. Haec conditio (dignitas Numinis luce, mentis incognita ecclasi) Pauli luminibus inerat: quandoquidem & apertis oculis nihil videbat. Amor Divinus iacet in praesepio. Convenit hoc quod veste caret, quod corpore parvus.

Tela, alaeque ferens, lumina nulla tenet. Dixit And. Alciatus Emblem. 113. Si Numinis fucati radijs aspectis felicitat caecutit, cui forte aspicere configit, & amor caecus est; cedamus amori: igitur videmus Numen plenum gratia & veritate. Amemus igitur, ut caeci fiamus. Amemus caecae quod aspiciatur secundae nativitate nova, quanvis amittamus frontis luminaria magna; siquidem huiusmodi caecitas est proculdubio cognitionis claritas. Ad quod igitur oculi nativam sibi expectabunt claritatem; si viderunt in infante & Numinis pulchritudinem? Aspiciatur Ingenti Filius. Et quid amplius?

4 Visionem magnam vocavit Moyses descensum Dei in thronum flagrantis rubi, priorsum incogniti, & novissimae in igne manifesti. Rubus humanam significat conditionem: & Moyses dignae tamen, tantae visionis exaggerat magnitudinem; quoniam nil obijcitur oculis, ut dignae videas; dum videtur in mundo clara Deitas. Quid videri oculis corporis, si descensus in mundum ineffabilis? Quid si Deus videtur homo? At quid, si aspiciatur homo de humanitatis senescio rubo? Visio proculdubio magna: non est ultra quod videam, quia nihil ultra. Iam ergo nobiscum Dominus & humanus pro nobis plorat: iam immortalis inter morti decedentes mortalis habitat. Quando, vel benedictio Deitatis innixus, amore nimio sustulit, excogitare poterat Divinum Verbum

humanae conditionis individuum? Haecine gratia mortales constituit maximopere gloriosos; & quandoquidem nullatenus apprehendit Angelos. Iam homo inventus est habitus, sicut ceteri hominum. Sicut ceteri? Sane.

Septem igitur signa individuum speciei rationalis constituentia asstruuntur a Porphyrio Tyrio, qui prius Malchus, cap. de Specie. Scilicet: Forma, Figura, Locus, Tempus, cum Nomine Sanguis,

Patria. Non satis fuit Verbo excessus sociandi naturam humanam, de quo Incarnato praedicator in quid; & convenit nobiscum in minutis collectionis proprietatum, demonstratum id de quo? O Deum summum? Quid a te non accepit genus humanum? Notas enim despecta pertulit conditionis; ut vehementiam demonstrat et charitatis. Forma igitur, Formam servi accipiens. Figura ergo, In similitudinem hominum factus. Locus vero, In praesepio. Tempus autem, Cum nox in suo cursu medium iter haberet. Nomen enim, Vocabis nomen eius Iesum. Pater siquidem, In principio erat Verbum. Mater etenim, Nascitur ex Maria Virgine. Patria demum, In Bethleem Iuda. Ihsic proprietatum individui cumulus? O gloria rationalis naturae, tantae & talis consors gloriae! Filius Dei exutus maestate, gaudens & plorans conditione terrea! Obijcitur veritas, seu phantasma? Manichaeus exclamabit dicens: Phantasma est. Etsi rumpatur, deginuat cito venenum. Verè Deus homo: verè nascitur; & quantumvis tanta fides charitatis Dei in heminem, intelledui superare videatur maximam fidem.

5 Nascitur Christus Sol ex illibatae tabernaculo Virginis, ac eum ostendit aquila Ioannes Plenum gratia, & veritatis. Veritas igitur gratiam complectitur; ubi peregrinae substantiae tegmine (tanquam Sponsus procedens de matris thalamo) nascitur. Diligant, quibus apparuerit, singulare portentum, in visione & agnitione magnalium suorum: quippe ita excellit benignae dignationis obsequium fragilem mentem; ut tanta videatur demerentibus gratia, percellere veritatem. Plenum veritatis. Idem, perfectus homo; non confusione substantiae, sed unitate personae: quia sicut Deo vera humanaitas, ita homini inerat vera divinitas. Id quod fuit permansit, & quod non erat assumpsit: ita ut vilitas laevi animati corporis minime pignus fascinetur Deitatis; nec huius excellentia, carnis consortio, videretur phantasma.

Porphir

Phillip. 7. Luc. 2. 7 Sap. 18. 24. Matth. 2. 2. Ioann. 1. 1. Matth. 2. 1.

Ioann. 1. 14.

Gratia & veritas dicitur, quia plerumque salax gratia.

Bed.

In eo homini non ascendit aereus in dissolubili aere vitalitatis, & humana vitalitatis.

Isidorus in Isidoro.

Verbarum Verbi impossibile complet.

Thren. 2. 11.

Inseparabili humani generis ante incarnationem.

Cant. 1. 1.

rasma: Verus homo, verus Deus, nihil falsum, nihil simulatum, nihil fictum. Sic Beda hic. Ad quid ergo huiusmodi demonstratio? Nociva igitur passiones astruunt corporis veram naturam. Ploratus, vagitus, in temperiesque temporis nequaquam signa phantasticae corporis. Probant hominem: & Ioannes gratiae incomprehensibili consulto inserit oculatam veritatem; quia nexus divinitatis & humanitatis fugit audacia solute imaginationis. Cogita: Principium omnium sub mensura temporis; cui credita caeli formatio, nasci humiliter in praesepio. (Vera Deum soboles nascere magne pueri quia non erat locus in diversorio; Verbum caro, Deus homo; qui in sinu Patris, habitare in nobis; videtur hominibus imposibile: siquidem fidei huius demonstrationem comprehendere ratio nequit; quandoquidem nullo argumentum pro studio in naturam, & vigil invenit. In unione harum prorsus contrarietatum vertitur vehemens charitatis studium. Ita pectoris flagrat exultantis vehementia; ut vel intuentibus indiget phantasma. Probatio eximiae charitatis est proculdubio clara exhibitio singularis operis: & ut aspiceret sordidus cymnoprius homo factum verè, quod uti illusionem cogitabat phantasia; Ioannes proterens gratiam Verbi mortalitate induti; dicit meditante illud pleni esse veritate: quippequam quicquid captus hominis impossibile intelligit; cordis estudium in rutilo infante fidelissime complet.

6 Natura ergo humana in croceis enutrita; antrosum iacebat, quanvis merito, despecta. Clamabat quidem caeca, nuda, misera, & miserabilis: Vide Domine & considera, quoniam facta sum vilitas. Etiam Angelus eam aspiciendo despiciebat censorio supercilio; ac de aspectus torvitare causabatur lectus homo. Nullibi lassus prospiciebat, vel grave solatium; nec in caelo sursum, nec in terra deorsum: os ergo infernorum offendeat ignivomum, sulphure patulum; caelumque pupillorum auspicium, caelum ferreum. Verbum subivit hominem; & eundem ascitam illius venerantur dignitatem: igitur mutata luce sursum mirè coruscabat, quae uti denigrata noxa, in mortis umbris iacebat. Invida sanè fuit omnibus: verum si vifa; & amicus praeferit, & infestus protegebat.

Murenulas aureas faciemus tibi vermicalatas argento; dum est rex in accubitu suo, socij Sponsi dixerunt. Sponsio in aureas struatas singillatim arbitror: nec mirum, frequentissimum igitur apud Orientales, uti dicitur.

xi Tautolog. 1. Didasc. 6. num. 14. Socios iudico Patrem, & Spiritum Sanctum: Unde Sepruag. Similitudines factemus tibi cum signatibus, vidit ut homo ruit (igitur dedit pretiosa quae pro cibo; & erubuit fraudatus a desiderio) obtulit se Verbum Divinum, alimere conditionem humanam, ut quam plurimum repararet acerbissimam ruinam; quanvis signata occurrerent subeunda in corpore, & amaritudines dira mortis superanda. Haud recenti plagae exhibendum anodynum, sed in plenitudinem destinata temporum; & dum modo est in accubitu suo, qui (iuxta Bernardum Serm. 42. in Cantico.) est sinus Patris, & sit arri Divinitatis, humanitatisque argenti portentum singularis unionis (quia desiderium propensius ut nequeque pro hominibus inflat) in legis umbris similitudines cum signatibus sunt, ut amor quieteat. Profusio fuit cum iacobo lueta: velitatio egregia. Dimitte me dixit: & discessit cedens victor caelo athleta; Utique. Rivalem vidit faucibus, igitur sciebat industria semper percussus: & quanvis in figuris appareat ut homo; & erubuit profecto in pugna ludrica, corpore non plagato.

Alij pro proprio accubitum intelligunt Verbi incarnationem (vide Cornel. Alap. hic Sensus 1.) iuxta Ambrosij versionem: In accubitu suo, in declinatione sua: siquidem in Incarnatione quasi defrensus sinu Patris, declinavit, & anxie in gremium Virginis: ac simulachra, ut ludat coram eo omni tempore, etiam cum signatibus offeruntur obtutui; quoniam donec est oblectari, flagrant desiderio: Hunc rex sit (ut legit Augustinus) in accubitu suo.

Non tantum Incarnationem, verum Verbi Dei conversationem, accubitus, sive declinatio Regis significat; ait Alapide, ubi supra. Hic ornatur murenulis aureis, argenti variegaturis, Stigmatibus, simulachris, similitudinibus, clavis, notis. Sic plerique legunt. At Chald. tabulas legis alludens, Cum Sapphiris. Hanc opinionem signavit us Tautolog. 3. Didasc. 5. num. 9. Cur ergo huiusmodi inares sunt affabre instructae, ac lapidibus pretiosis refertae, & illi tantum? Murenulas aureas faciemus tibi, dicitur. Sacramentum est huiusmodi fabrica, & rebis gloria.

7 Contigit sub Augusti tempore, ut observat Conradus Lycollhenes in Apophthegm. pra copia viluisse sapphros, & pro nihilo haberi lapides ita pretiosos. Anaglyptes quidam, qui grandem aureorum copiam in acquisitione horum lapillorum condiderat, & multiplicandam luxu Senatorum co-

Septuag

Ubi oblectaretur Verbi offeruntur voluntariis imaginibus hominum.

Gen. 3. 26. Verbi Dei amoris in stantia.

Ambr.

Imago est hominis obijcitur, ut placet a quietat.

Alap.

Chald.

Cont. Lycollh

Industria au-  
rifica, ut  
summo  
venirent  
sapphiri  
de specte

gitaverat; rumpebatur amaritudinis stimulo, contuens & pellucidas gemmas sine pretio. Vexatio utile consilium ministravit: igitur Augustio pro munere aliquot contulit, non alio pretio (quod primum risit abunde) quam quod sapphiri Imperatorie infererentur vellet. Promissis Augustus stetit, ac exolvit votum; & aurificis studium nactus est quæstum; siquidem illius ad exemplar (cum Primates electione sapphirorum blandirentur Principi; haud alijs lapillis studiosè culti) ut obtinerent, sese impellentes, maximo pretio ab aurifice emebant, quas præ copia dudum sine æstimatione præteribant. Æstimatio Principis, sit porro commendatio amulantis Senatoris: atque industria assumptionis in vestem, sapphiri conciliavit pretiositatem.

Habuit  
Christi  
corpus  
abique  
peccato.

Modò flectamus acumen oblectatæ rationis in mysterium obumbratum involuero auctoritatis. Argentum cum notis, seu sapphiris in murenula aurea, est humana conditio assumenda à Verbo Divino pro similitudine absque peccato. Murena dum coit, deponit venenum: & dum Verbum caro factum, corpus ex radice Adami infecta, subivit: sed in Genitricæ radicis peccatum non invenit. Prius inauris aurea Verbum extitit, verum minimè vermiculata argento, vel argenti aluendæ vermiculo. Natura humana, etsi à die conditionis, ut sapphirus habuit pretium; projecta est, iniquitate inventa, de medio lapidum ignitorum. Nulla igitur erat sapphiri hominis negotiatio, quia elevatione cordis pollutus erat in decore suo. Nihil factus est: quandoquidem amisit rutilam pretiositatem, per inancem vafri venditoris adlectionem: mansitque gemma propudiosè commentitia, quæ condita fuerat ab aurifice cætya. Plodebatur: nemo nisi obiter aspiciet, nec benigne. Si Angelus offendeat, proculcabat, quasi obsequiosè: igitur pugnat orbis terrarum contra insensatum; qui non valuit se continere, nec sibi consulere propter cibum. Nexus argenti & auri cum sapphiris in murenis, conciliaturus erat amissum pretium humanæ propaginis: & murenula sunt in officina, idest, Virginis claustrò, calatæ ex Divinitatis solido auro, ac humanitatis argenti: ut Principes Angeli contemplant assumptionem, sapphiri (hominis despecti) æstimatione pretiositatem. Quia cæli Rex terram nostræ carnis assumpsit, infirmitatem nostram iam angelicæ celsitudinis non despicit: ait Greg. Magn. Homil. 3. in Evang. Tanti pendit hominem lapsum artifex summus. Operis pretiosi pœnituit despectus; & sibi sociat, ut plurimi fiat. Habebunt & Præ-

Gregor.  
Magn.

ceres magni, quodcumque à Principe magno habetur honore. Non dedignant accedent: gratulabuntur enim & non despicient: siquidem pro obsequio exhibent aliquando figuram humanitatis; peregrinum cultum plaudentes Imperatoris.

8 Praterea *Murenulas aureas faciemus tibi*, dicitur. Pende *Tibi*: Non alij: quia sic Deus dilexit mundum, ut non Angelum, aut Archangelum mitteret, sed Filium suum unigenitum daret. Sic diligitur etiam ingratus homo; ut propter hominem proprio non pepererit Filio. Unigenitum habuit, & hunc misit: cui tantum in aures huiusmodi cum sapphiris aptantur; igitur solummodo profuturæ, quia aptantur illi. In illo æstimabitur lapis sapphirus; qui erat utcumque à Proceribus despectus: & per assumptionis seriem in ornatum indumenti; eadem mensura hominis, quæ est Angeli. *Tibi*? quia Princeps: & dignitatis hominis honore viso, & aulici festivi Principi blandirentur æstimationis obsequio. *Tibi*. Igitur si Angelo; esset simul pauper & inops: & *Tibi*, simul in unum dives & pauper. *Tibi*; quoniam murenulas, prospectas pro insignibus, omnes gentes plaudunt manibus. *Tibi*; quia in manu tua, non sola sapphirus, sed etiam lutum æstimabitur, uti lapis pretiosus.

Deus in  
hominem  
amore  
estendit,  
quia Uni-  
genitum  
habuit  
hunc mi-  
si.

Lapsus  
pretiosus  
est lutum  
conditio-  
nis huma-  
nae regni  
ne Verbi.

9 Stantem vidit Dominum Amos super murum litum, & in manu eius (infit) *Nulla commentarij*. Septuag. ut alibi vidimus, *Adamas*. Alij *Lutum*. Perperam cohærebunt varietates lectioinum, siquidem adamas pretiosissimus lapidum: lutum verò quantumlibet desæcatur semper lutum, quodquidem pedibus teritur, quia manus vel duntaxat attactu maculatur: & plauditur obtutibus uti nitidus adamas, vasti pulveris prætermissa sortiditas; quia quæ videntur æstimationi undecumque vilissimas, in manu Domini coruscant pretiosas. *Super murum*, ait. Sed qualis murus? Homo terreus, cuius pretium lividi hostes cogitaverunt repellere, irruentes tanquam parieti inclinato; & maceria depulsa: & modò dicitur haud labilis murus; quia super lutum fragile stetit Dominus. Lutum caro mortalis est: Dei Filius factus est caro, suscitans de terra inopem, & de stercore erigens pauperem: ac benignæ assumptione accepit pretium maximum adamantis, qui humi iacebat, & pari pretio, æstimatione pulveris. Denique. *In manu eius operi manuum suarum porrexit dextram*; ut pariter plauderent, qui hominis conditionem circumspexerant invisam. Viso Domino in animato lutum; accessit simul aulicorum æstimatio; & pangunt gloriam ad præsepe properantes gra-